
F i n a n z a m t S u h l

S t e u e r n u m m e r 1 7 1 / 1 4 1 / 2 8 0 7 4
(Bit te bei Rückfragen angeben)

1 4 . 0 8 . 2 0 1 4

Te l e f o n 0 3 6 8 1 / 7 3 - 3 5 3 4
T e l e f a x 0 3 6 8 1 7 3 - 3 5 1 2
Z I . N r . : 3 . 1 2 7

F i n a n z a m t , P F 1 0 0 1 5 3 , 9 0 4 9 0 S u h l
F m e i s t e l 1 u r i Q s b e s c h i e i d

" F r l e d e n s r a s e n " e . V .
c / o T h o m a s M e l l e n t h i n
P a u 1 - H o t z - S t r a B e 3 4
9 6 6 1 7 R i t s c h e n h a u s e n

f ü r 2 0 1 3 z u r

K ö r p e r s c h a f t s t e u e r
u n d G e w e r b e s t e u e r

F e s t s t e l l u n gDie Körperschaft ist nach § 5 Abs. 1 Nr. 9 KStG von der Körperschaftsteuer und nach § 3 Nr. 6
GewStG von der Gewerbesteuer be f re i t , we i l s ie aussch l ieß l ich und unmi t te lbar s teuerbegünst ig ten
gemeinnützigen Zwecken im Sinne der §§ 51 ff. AO dient.
Für den (e inhei t l ichen) s teuerpf l icht igen wi r tschaf t l ichen Geschäf tsbetr ieb erg ibt s ich unter
Berücksichtigung der Besteuerungsgrenze nach § 64 Abs. 3 AO bzw. der Freibeträge nach § 24 KStGund § 11 Abs. 1 Satz 3 GewStG keine Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer.
Etwa geleistete Vorauszahlungen werden gesondert abgerechnet.
Die Rechtsbehelfsbelehrung bezieht sich nur auf die vorstehende(n) Feststellung(en).
Hinwelse zur Steuerbegünstigung

Die Körperschaft fördert fo lgende gemeinnützige Zwecke:
- Förderung der Jugendhi l fe
- Förderung von Kunst und Kultur
- Förderung der Erziehung
- Förderung der Volks- und Berufsbi ldung sowie der Studentenhi l fe
- Förderung des Sports

Die Satzungszwecke entsprechen § 52 Abs. 2 Satz 1 Nr. 4, 5, 7 und 21 AO.
Hinwelse zur Ausstellung von Zuwendungsbestätigungen

Zuwendungsbestätigungen für Spenden:Die Körperschaft ist berechtigt, fur Spenden, die ihr zur Verwendung für diese Zwecke zugewendet
werden, Zuwendungsbestätigungen nach amtlich vorgeschriebenem Vordruck (§ 50 Abs. 1 EStDV)
a u s z u s t e l l e n .
Die amtlichen Muster für die Ausstellung steuerlicher Zuwendungsbestätigungen stehen im Internet
u n t e r h t t p s : / / w w w. f o r m u l a r e - b f i n v. d e a l s a u s f ü l l b a r e F o r m u l a r e z u r Ve r f ü g u n g .

Zuwendungsbestätigungen fur Mitgliedsbeiträge:Die Körperschaft ist nicht berechtigt, für Mitgliedsbeiträge Zuwendungsbestätigungen nach amtlich
vorgeschriebenem Vordruck (§ 50 Abs. 1 EStDV) auszustellen, weil Zwecke im Sinne des § lOb Abs. 1
Satz 8 EStG gefördert werden.

Zuwendungsbestätigungen für Spenden und ggfs. Mitgliedsbeiträge dürfen nur ausgestellt werden,wenn das Datum des Freistellungsbescheides nicht länger als fünf Jahre zurückliegt. Die Frist ist
taggenau zu berechnen (§ 63 Abs. 5 AO).

Haftung bei unrichtigen Zuwendungsbestätigungen und fehlverwendeten Zuwendungen
W e r v o r s ä t z l i c h o d e r g r o b f a h r l ä s s i g e i n e u n r i c h t i g e Z u w e n d u n g s b e s t ä t i g u n g a u s s t e l l t o d e r
veranlasst, dass Zuwendungen nicht zu den in der zuwendungsbestätigung angegebenen steuer
begünst igten Zwecken verwendet werden, haf tet für d ie entgangene Steuer. Dabei wird die
entgangene Einkommensteuer oder Körperschaftsteuer mit 30 %, die entgangene Gewerbesteuer pauschal
mit 15 % der Zuwendung angesetzt (§ 10b Abs. 4 EStG, § 9 Abs. 3 KStG, § 9 Nr. 5 GewStG).
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Hinwelse zum Kapitalertragsteuerabzug
Bei Kapitalerträgen, die bis zum 31.12.2018 zufließen, reicht fur die Abstandnahme vom Kapital-
ertragsteuerabzug nach § 44a Abs. 4, 7 und 10 Satz 1 Nr. 3 EStG die Vorlage dieses Bescheidesoder die Überlassung einer amtlich beglaubigten Kopie dieses Bescheides aus.
Das Gleiche gilt bis zum o. a. Zeitpunkt fur die Erstattung von Kapitalertragsteuer nach
§ 4 4 b A b s . b E S t G d u r c h d a s d e p o t f u h r e n d e K r e d i t - o d e r F i n a n z d i e n s t l e i s t u n g s i n s t i t u t .

Anmerkungen

Bitte beachten Sie, dass die Inanspruchnahme der Steuerbefreiung auch von der tatsächlichen
Geschäftsführung abhängt, die der Nachprüfung durch das Finanzamt - ggf. im Rahmen einer
Außenprüfung - unter l iegt . D ie ta tsächl iche Geschäf ts führung muss auf d ie ausschl ießl iche
u n d u n m i t t e l b a r e E r f ü l l u n g d e r s t e u e r b e g ü n s t i g t e n Z w e c k e g e r i c h t e t s e i n u n d d i e B e s t i m m u n g e n
der Satzung beachten.ii
Auch für die Zukunft muss dies durch ordnungsmäßige Aufzeichnungen (Aufstellung der Einnahmen und
Ausgaben, Tätigkeitsbericht, Vermögensübersicht mit Nachwelsen über Bildung und Entwicklung der
RucKlagen) nachgewiesen werden ,(§ 53 AO).11111
E r l S u t e r u n a e n
Auf die Anlage zu diesem Bescheid wird hingewiesen.

E s 1 s t r e g e l m ä ß i g z u ü b e r p r ü f e n , o b d i e t a t s ä c h l i c h e G e s c h ä f t s f ü h r u n g d e n
gemeinnützigkeitsrecht liehen Bestimmungen entspricht. Ihre nächste Steuererklärung reichen Sie
bitte ~ vorbehaltlich einer abweichenden Aufforderung des Finanzamtes - in 2017 für das Jahr 2016
ein. Bitte achten Sie darauf, alle in der Steuererklärung genannten Unterlagen mit einzureichen.

Rechtsbehelfsbelehrung '
Die Freistellung von der Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer kann mit dem Einspruch angefochten
w e r d e n .
Oer Einspruch 1st bei dem vorbezeichneten Finanzamt oder bei der angegebenen Außenstelle
s c h r i f t l i c h e i n z u r e i c h e n , d i e s e m / d i e s e r e l e k t r o n i s c h z u ü b e r m i t t e l n o d e r d o r t z u r N i e d e r s c h r i f t
z u e r k l ä r e n .
Ein Einspruch 1st jedoch ausgeschlossen, soweit dieser Bescheid einen Verwaltungsakt ändert oder
ersetzt, gegen den ein zulässiger Einspruch oder (nach einem zulässigen Einspruch) eine zulässige
Klage, Revision oder Nichtzulassungsbeschwerde anhängig 1st. In diesem Fall wird der neue
Verwaltungsakt Gegenstand des Rechtsbehelfsverfahrens.Oie Frist für die Einlegung eines Einspruchs beträgt einen Monat.
Sie beginnt mit Ablauf des Tages, an dem Ihnen dieser Bescheid bekannt gegeben worden 1st. Bei
Zusendung durch einfachen Brief oder Zustellung mittels Einschreiben durch Ubergabe gilt die Be
kanntgabe mit dem dritten Tag nach Aufgabe zur Post als bewirkt, es sei denn, dass der Bescheid zueinem späteren Zeltpunkt zugegangen 1st. Bei Zustellung mit Zustellungsurkunde oder mittels
Einschreiben mit Rückschein oder gegen Empfangsbekenntnis 1st Tag der Bekanntgabe der Tag der
Z u s t e l l u n g .

- w e i t e r e I n f o r m a t i o n e n

Öf fnungsze i ten :

M o - M 1 : 8 - l 6 . D o : 8 - l 8 U h r F r : 8 - 1 2 U h r

Nahverkehrsanbindung:
B u s b a h n h o f I n u n m i t t e l b a r e r N ä h e d e s F i n a n z a m t e s
H a u p t b a h n h o f i n u n m i t t e l b a r e r N ä h e d e s F i n a n z a m t e s



A n l a g e z u m F r e i s t e l l u n q s b e s c h e i d

Die nächste Überprüfung des Vereins erfolgt erst wieder im Jahr 2017 für den Turnus
2 0 1 4 - 2 0 1 6 .

Bitte reichen Sie die Steuererklärung des Vereins in Zukunft unaufgefordert im Abstand von drei
Jahren ein (Einnahmen-ZAusgabenrechnung inkl. des Vermögensbestandes, Tätigkeitsbericht inkl.
Mitgliederbestand der betreffenden drei Jahre beifügen).

Falls es zwischenzeitlich zu Satzungs- oder Vorstandsänderungen gekommen sein sollte, fügen
Sie bitte auch Kopien der betreffenden Versammlungsprotokolle und eine vollständige aktualisier
te Satzung bei.

Der Steuererklärungsvordruck wird nicht mehr im Zentralversand verschickt und muss aus dem
Internet bezogen werden (www.formulare-bfinv.de Formularcenter Steuerformulare
Ordner Gemeinnützigkeit).

Abgabetermin ist grundsätzlich der 31.05. des Folgejahres.
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Bescheid nach § 60a Abs. 1 AO über die gesonderte Feststellung der Einhaltung der satzungs
mäßigen Voraussetzungen nach den §§ 51, 59, 60 und 61 AO
A . F e s t s t e l l u n g
Die Satzung der Körperschaft
" F r i e d e n s r a s e n " e . V.
in der Fassung vom 13.07.2013 (zuletzt geändert am )
erfüllt die satzungsmäQlgen Voraussetzungen nacii den §§ 51. 59, 60 und 61 AO.

B. Hinwelse zur Feststellung
Eine Anerkennung, dass die tatsächliche Geschäftsführung (% 63 AO) den für die Anerkennung der Steuerbegünstigung
notwendigen Erfordernissen entspricht, ist mit dieser Feststellung nicht verbunden.
Diese Feststellung bindet das Finanzamt hinsichtlich der Besteuerung der Körperschaft und der Steuerpflichtigen, die Zu
wendungen in Form von Spenden und Mitgliedsbeiträgen an die Körperschaft erbringen (§ 60a Abs. 1 Satz 2 AO). Die
Bindungswirkung dieser Feststellung entfällt ab dem Zeitpunkt, in dem die Rechtsvorschriften, auf denen die Feststellung
beruht, aufgehoben oder geändert werden (§ 60a Abs. 3 AO). Tritt bei den für die Feststellung erheblichen Verhältnissen
eine Änderung ein, ist die Feststellung mit Wirkung vom Zeitpunkt der Änderung der Verhältnisse aufzuheben
(§ 60a Abs. 4 AO).
Bitte beachten Sie, dass die Inanspruchnahme der Steuervergünstigungen auch von der tatsächlichen Geschäftsführung
abhängt, die der Nachprüfung durch das Finanzamt - ggf. im Rahmen einer Außenprüfung - unterliegt. Die tatsächliche
Geschäftsführung muss auf die ausschließliche und unmittelbare Erfüllung der steuerbegünstigten Zwecke gerichtet sein
und den Bestimmungen der Satzung entsprechen.
Dies muss durch ordnungsgemäße Aufzeichnungen (insbesondere Aufstellung der Einnahmen und Ausgaben, Tätigkeitsbe
richt, Vermögensübersicht mit Nachweisen über Bildung und Entwicklung der Rücklagen) nachgewiesen werden (§ 63 AO).Über die Steuervergünstigungen nach den einzelnen Steuergesetzen wird im Rahmen des Veranlagungsverfahrens ent
s c h i e d e n .
In jedem Falle ist die Körperschaft insoweit ertragsteuerpflichtig, als sie einen wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb unterhält,
der kein Zweckbetrieb ist. Soweit Körperschaftsteuerpflicht gegeben ist, besteht im gleichen Umfang Gewerbesteuerpflicht.
Durch die Gewährung der Steuerbefreiung von der Körperschaft- und Gewerbesteuer wird die Umsatzsteuerpflicht grund
s ä t z l i c h n i c h t b e r ü h r t .
Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern sind Lohnsteuer, Solidaritätszuschlag und ggf. Kirchensteuer einzubehalten und an
das Finanzamt abzuführen.
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Dienstgebäude:

DiensLstunden ;
Service.stelle:
K o n t a k t e :

Karl-Liebknecht-Straße 4 • 98527 Suhl Hauplbithnhof und Basbuhnhof in unmittelbarer Nabe des Finanzamtes
• iy barrierefreier Zugang über Parkplatz Blüchersiraße 2t
Gleitende Arbeitzeit - Bitte Anrufe möglichst In den Kernzeiten: MO-DO 08.30-12.00 Uhr und 13.30-15.00 Uhr, FR 08,30-12.30 Uhr
Karl-Liebknecht-Straße 4 • 98527 Suhl • MO-MI ()8,(K)-16,(X) Uhr, DO 08.00-18.00 Uhr, FR 8.00-12.00 Uhr
S Zentrale (0 36 81) 73-0* Fax (0 36 81)73 35 12 • E-Mail: poststeile@finanzamt-suhl.ihuetingen.de

Bankverbindung: Landesbank Hessen-Thüringen, BLZ820 5000»(BIG: HElJ\DEFF«20), Klo. 300 1111 685 (IBAN: DE96 820 50 000 300 11 It 685)



C. Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Feststellungsbescheid ist der Einspruch gegeben. Ein Einspruch ist jedoch ausgeschlossen, soweit dieser
Bescheid einen Verwaltungsakt ändert oder ersetzt, gegen den ein zulässiger Einspruch oder (nach einem zulässigen Ein
spruch) eine zulässige Klage, Revision oder Nichtzulassungsbeschwerde anhängig ist. In diesem Fall wird der neue Venwal-
tungsakt Gegenstand des Rechtsbehelfsverfahrens.
Der Einspruch ist beim Finanzamt Suhl schriftlich einzureichen, diesem elektronisch zu übermitteln oder dort zur Nieder
s c h r i f t z u e r k l ä r e n .
Die Frist für die Einlegung des Einspruchs beträgt einen Monat. Sie beginnt mit Ablauf des Tages, an dem Ihnen dieser
Bescheid bekanntgegeben worden ist. Bei Zusendung durch einfachen Brief oder Zustellung mittels Einschreiben durch
Übergabe gilt die Bekanntgabe mit dem dritten Tag nach Aufgabe zur Post als bewirkt, es sei denn, dass der Bescheid zu
einem späteren Zeitpunkt zugegangen ist. Bei Zustellung mit Zustellungsurkunde oder mittels Einschreiben mit Rückschein
oder gegen Empfangsbekenntnis ist Tag der Bekanntgabe der Tag der Zustellung.

D. Hinwels zum Kapitalsteuerabzug, zur Steuerbegünstigung und/oder zur Ausstellung von
Zuwendungsbestä t igungen

Hinsichtlich der Abstandnahme vom Kapitalertragsteuerabzug, der Steuerbegünstigung und/oder Ausstellung von Zuwen-
dungsbestätigungen wird ayf den letzten gültigen Freistellungsbescheid bzw. die Anlage zum letzten gültigen Körper-
schaftsteuerbescheid verwiesen.

E. Haftung bei unrichtigen Zuwendungsbestätigungen
Wer vorsätzlich oder grob fahrlässig eine unrichtige Zuwendungsbestätigung ausstellt oder veranlasst, dass Zuwendungen
nicht zu den in der Zuwendungsbestätigung angegebenen steuerbegünstigten Zwecken verwendet werden, haftet für die
entgangene Steuer. |
Dabei wird die entgangene Einkommensteuer oder Körperschaftsteuer mit 30 %, die entgangene Gewerbesteuer pauschal
mit 15 % der Zuwendung angesetzt (§ 1Qb Abs. 4 EStG, § 9 Abs. 3 KStG, § 9 Nr, 5 GewStG).

F. Begründung und Nebenbestimmung

Abkürzungen: AO Abgabenordnung, BStBl = Bundessteuerblatt, EStG = Einkommensteuergesetz,
EStDV = Einkommensteuer-Durchführungsverordnung, GewStG = Gewerbesteuergesetz,
KStG s Körperschaftsteuergesetz



E r l ä u t e r u n g z u m b e i l i e g e n d e n F e s t s t e l l u n q s b e s c h e i d

Durch das am 29.März 2013 in Kraft getretene Ehrenamtsstärkungsgesetz wurde mit dem neuen
§ 60a Abgabenordnung (AO) ein Verfahren zur Feststellung der Einhaltung der satzungsmäßigen
Voraussetzungen nach §§ 51, 59, 60 und 61 AO eingeführt.
Diese gesonderte Feststellung der Satzungsmäßigkeit ist für die Besteuerung Ihres Vereins und
die damit verbundene Anerkennung der Gemeinnützigkeit notwendig.

Es ist für die Zukunft unbedingt zu beachten, dass vorgenommene Satzungsänderungen dem Fi
nanzamt zeitnah mitgeteilt werden müssen (Zusendung der geänderten Satzung und des dazuge
hörigen Beschlussprotokolls), Es wird darauf hingewiesen, dass eine Satzungsänderung erst mit
der Eintragung im Vereinsregister rechtswirksam wird.

Es wäre außerdem sinnvoll, geplante Satzungsänderungen bereits vor Beschlussfassung mit
dem Finanzamt abzustimmen, um nachträglich unnötige Korrekturen sowie zusätzlichen Zeit- und
K o s t e n a u f w a n d z u v e r m e i d e n .


